MISAULUS. Und wie der, der gegen eine hohe Belohnung den Franzosen dessen Pläne verraten hat.

CASTUS. Und wie bei diesem jenes gemeine Volk der Schreiber, das alles macht, wenn es nur Gewinn verspricht.

MISAULUS. Und wie die, die die Gunst der Fürsten verkaufen, Ehrenstellen und Ämter auch selbst kaufen.

CASTUS. Wie die, die dem Wein ergeben, vieles, was verschwiegen werden muß, oft in der Trunkenheit ausplaudern.

MISAULUS. Wie es auch einen gegeben hat, der vor einigen Jahren an diesem Hofe weilte und, obwohl er eine ehrenvolle Stellung hatte, in seiner Verschwendung alles vergeudete und von Schulden erdrückt wurde. Als junger Mann heiratete er, obwohl aus dem Ritterstande stammend, eine Dirne, die ihn durch ihre Liebe fesselte. Als dann nicht zu Gebote stand, was der nötige Aufwand erforderte, begann er durch Raubzüge den Lebensunterhalt zu suchen. Schließlich wurde er mit anderen Räufern festgenommen und mußte seinen Nacken dem Scharfrichter hinhalten.

CASTUS. Wie ich begreife, sind das auf diesem Meer die Syrten, das die Scylla, das die Charybdis, wo die Seeleute zugrundegehen, wenn sie auf sie geschleudert werden.

51 Mit dem Kaiser ist Kaiser Maximilian I (1493-1519) gemeint.

MISAULUS. Et Lestrygones⁵², Caste, ac Cyclopes, qui statim devorant. Ad quos ille, ut scis, deferebatur nuper qui cum pacta mercede, principis vitæ insidiaretur, consilio præventus, extremo supplicio affectus est, et nunc a quatuor stipitibus dependet. Et quem proxime laqueo suspendi vidimus, quod ærarium compilasset.

CASTUS. Et quem ego vidi Romæ, quod liberius monuisset pontificem, capite plecti.

MISAULUS. Non ille, Caste, sed forte ad scopulum offenderat. Sunt enim scopuli etiam hoc in mari, caute transeundi, ne frangas navim, et omnem semel substantiam perdas.

CASTUS. Et hi qui sunt?

MISAULUS. Unus omnium maxime vitandus, furor principis. Nam qui huc impegit, actum de eo puta. Atque audi, Caste, quo potissimum periculo versemur apud principes. Sive te tuus ille conductor, benignius respicit, anxius es nequid offendas, et favorem ut retineas. Sive abs te oculos, aures, ac manus longe habet, bene mereri studes. Idque vigilando, laborando, dum sursum ac deorsum volitas, dum frigus ac æstum fers, dum digna ac indigna pateris, dum omnia conaris, ac sæpe contra flumen natas⁵³. Ita semper lassandus venis. Semper ac singulos in dies deterior fit servitus, cum tamen interim nescis, an hæc ille sentiat aut agnoscat. Qui si sciat etiam, quantum merearis, non facile tamen concedit, quæ ad tranquillitatem tibi sunt. Quippe ex cuius re est, hiantem te detinere, ac suspensum, sperantem semper fore, ut emergas, ut aliquid se melius det, ut sit laboris merces, sudoris præmium.